
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 1 ROČNÍK 2014/2015 

Zářijové okénko ředitele 
Začal další školní rok. Do 

mateřské školy nastoupilo 104 dětí 
a v průběhu školního roku přijdou 
další až do maximální kapacity MŠ. 
Do základní školy nastoupilo 219 dětí, 
které navštěvují 9 ročníků a 11 tříd. 
V 1. třídě máme 24 žáků. Co se týká 
fluktuace žáků, čtyři žáci ze školy 
odešli a dva přišli z jiné školy. Škola 
zaměstnává celkem 8 učitelek v MŠ, 
18 učitelů ZŠ, 2 pedagogické asi-
stentky, 4 vychovatelky, 8 provoz-
ních zaměstnanců a 6 kuchařek.  

Kapacita školní družiny letos 
vystačila a máme plně obsazenou 
kapacitu, tj. 95 žáků. Na základě 
přihlášek do zájmové činnosti jsem 
rozhodl, že otevřeme 21 kroužků. 
Budou to kroužky (řazeno abecedně): 
angličtina (2x), basketbal, dovedné 
ruce, florbal (4x), fotbal, gymnastika, 
karate (2x), keramika (3x), logopedie, 
malý chemik, sborový zpěv (2x), 
sportovní kroužek, volejbal. Sa-
mozřejmě nabízíme náboženství jako 
nepovinný předmět. 

Proběhly naplánované akce 
pro děti a žáky školy, jako například 
přespolní běh, divadlo v MŠ, přijel 
E.ON truck s programem pro děti 

a žáky. Michaela Plešáková zvítězila 
ve své kategorii v Běhu Starým 
městem.  

Žáci 4. až 9. třídy si vybrali 
své dva zástupce do Malé školské rady 
(žákovský parlament). Rodiče školky 
a školy se sešli na plenárním zasedání 
v KD a pak se rozešli do tříd, aby 
probrali s třídními učiteli nový školní 
rok. Na plenárním zasedání Sdružení 
přátel školy dokončilo povinnou 
transformaci na spolek, jak mu to 
ukládá nový občanský zákoník, včetně 
změny názvu na Spolek přátel školy 
v Chotovinách. 

Celé září probíhal sběr pa-
píru. Sebralo se přes 6000 kg. Vy-
dělané peníze (0,50 Kč za kg) škola 
využije na nákup odměn do soutěží 
pro žáky apod. Příští měsíc se budou 
sbírat kaštany a žaludy. 

Petr Havlík – ředitel školy 

Sportovní hala 
Chotoviny  

nabízí volné hodiny  

pro sportovní využití. 

On-line obsazenost na 

www.zschotoviny.cz 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš bratr Vinnetou 

Milí čtenáři, ráda bych vám 
představila knihu Vinnetou od Karla 
Maye, slavného německého spisova-
tele. Tento autor napsal více než se-
dmdesát populárních románů. Jde 
o první díl slavných příběhů 
o indiánech, které byly i zfilmovány. 

Jedná se o dobrodružný ro-
mán z americké prérie. Můžeme si 
všimnout odvahy mladého Old 
Shatterhanda, díky níž si vysloužil své 
jméno, v překladu tříštící ruka. Knihu 
bych proto doporučila všem, kteří by 
si rádi přečetli něco o indiánských 
kulturách a zálesácích z devatenáctého 
století, ale také těm, co si potřebují 
odpočinout od starostí všedního dne 
v příběhu plném zvratů a událostí, 
u kterého málokdo dokáže přemýšlet 
nad něčím jiným než nad dějem. Tím 
mě kniha velice ohromila a ráda si 
přečtu i další knihy od Karla Maye. 

Lucie Dražilová 

Záhadný Sofiin svět 

Knihu Sofiin svět aneb Ro-
mán o dějinách filosofie mám půjče-
nou od své sestřenice. Kniha je úplně 
báječná a moc se mi líbí. Nutí nás za-
myslet se nad světem a klade nám 
různé otázky, na které neznáme 
odpověď. Otázky si už pokládám 
dlouho, a dokonce velmi podobné 
těm, které jsem našla v knize. Z čeho 
vznikl vesmír? Z čeho vzniklo to 
něco, z čeho je? Logicky se každý 
z nás domnívá, že z něčeho vzniknout 
musel, ale záhadou je, z čeho to bylo. 
Podle různých filosofů to vypadá, že 
prostě jednou muselo něco vzniknout 
z ničeho. Podle jiných tady už ale 
něco muselo být odjakživa. Filosofie 
je velice zajímavá věda a každý z nás 
je s ní nějak spjat, ať chce, nebo ne-
chce. Občas ho cosi zvláštního donutí 

se zamyslet nad různými otázkami, na 
které budeme vždy hledat odpovědi. 

Barbora Bětíková 

 
Máme novou MŠR 

Už je konečně známe! Už 
víme, kteří z našich spolužáků nás bu-
dou celý letošní školní rok 2014/2015 
zastupovat a jejichž prostřednictvím 
budeme řešit svoje problémy 
a připomínky, které se mohou objevit 
během našeho společného působení ve 
škole.  

Jako každý rok, a ani ten le-
tošní nebyl výjimkou, proběhly v naší 
škole ve dnech 16.–18. září volby do 
Malé školské rady. Radním za učitele 
byl zvolen Mgr. Miloš Veselý a z řad 
dětí z každé třídy opět dva zástupci: 
B. Žilková a J. Poula (4. A), 
B. Čapková a A. Borová (4. B), 
K. Kusáková a J. Honza (5.), J. Mašek 
a E. Bervidová (6.), A. Mráčková 
a K. Žilková (7.), V. Mikulanda 
a M. Novák (8.), K. Chalupská 
a M. Kromková (9.). 

Jana Němečková 

Opsáno ze sešitů 

Deváťákům zbývá už jen rok, 
než opustí základní školu a začnou 
zase někde jinde. Na hodině hudební 
výchovy poslouchali ukázku 
z Prokofjevova baletu Romeo a Julie, 
část o Montecích a Kapuletech. Měli 
přemýšlet o tom, v čem je tato hudba 
nadčasová, co dokáže říci i dalším ge-
neracím. Z následující úvahy můžete 
sami posoudit, jak skoro dospělé děti 
přemýšlejí.  

Hudba je nadčasová možná 
svým výrazem, citem a láskou, tím 
procitnutím. Vzpomněla jsem si na 
Beatles. Sice nepatří mezi vážnou 
hudbu, ale i tak má jejich hudba 
spousty posluchačů. Zpívali o světě, 
o lidech, o mezilidských vztazích, do 
zpěvu dávali všechnu lásku.     
Z Prokofjevovy skladby je cítit boj, 
nenávist, smrt, ale také je tam část, 
kde se boje utiší, kde všechno alespoň 
na chvíli pomine, zastaví se čas a vy 
vnímáte pouze tu lásku, vnímáte, že na 
světě je hezky, vnímáte to krásno, 

které tu je. Možná se mýlím, možná 
nemám pravdu, ale právě teď si mys-
lím, že hudba nás vyzývá k tomu, 
abychom se milovali, abychom si roz-
dávali radost, a i když si připadáte 
úplně na dně, vyčerpaní a zklamaní, 
zvednete hlavu vzhůru a bojujete. Na 
světě je krásně, tak si to krásno uží-
vejte, jen ho stačí najít. Možná ho už 
máme, jen si to zkuste uvědomit, při-
pustit si, že se máme dobře. 

 
Teď půjdeme na návštěvu 

k sedmákům na hodinu literatury, kde 
se v ukázce Chvála mateřštině její 
autor vyznává ze své lásky 
k mateřskému jazyku. Také sedmáci 
měli napsat, proč milují svůj rodný 
jazyk. 

Miluji ji proto, že jí rozumím. 
Vážím si jí. Učím se jí od narození. 
Má zajímavá slova, která se mi líbí. 
Umím jí porozumět. Umím ji napsat, 
i když s chybami.  

Mateřštinu mám ráda, pro-
tože je to můj rodný jazyk, kterého 
bych se asi opravdu nikdy nevzdala. 
Miluji ji, protože bez své mateřštiny 
bych nebyla originální, nebyla bych to 
já. 

Svou mateřštinu miluji proto, 
že jsem s ní prožila svůj dosavadní 
život. Líbí se mi. Je složitá a docela 
ráda se učím ji poznávat do hloubky. 
Líbí se mi čím dál tím víc. Mám ji 
ráda taky proto, že jí mluví i moje 
okolí. Maminka, taťka, brácha 
a ostatní. Mám ji ráda, protože je ori-
ginální a má ji jen naše země. Pomáhá 
nám učit se novým věcem. 

Miroslava Honzová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Restart 
Školní rok začal znovu i ve 

Spojených státech. Naši noví kama-
rádi z Green High School z Missouri 
nám poslali své první emaily o sobě 
a o svých zájmech. Slíbili fotografie 
a my jim na oplátku poslali ty své. 
Monika využila svého koníčka foto-
grafování a při práci na projektu jsme 
vyfotili společné fotky v okolí školy.  

Doufáme, že jim naše ob-
rázky udělají radost. Podle našeho ná-
zoru se povedly a sluší nám to na nich. 
Vojta při hodině praktika práce na 
počítači (PPC) jednu fotografii gra-
ficky upravil a dopsal na ni naše 
jména, aby poznali, kdo je kdo. 

Těšíme se na jejich odpovědi 
a slíbené čumáčky. Přece jenom se 
lépe píše, když znáte tvář člověka, 
který se schovává za mailovou 
schránkou. V projektu budeme pokra-
čovat dotazníkem, který vyplníme my 
i naši kamarádi, a podle odpovědí zjis-
tíme, jak se liší naše životní styly. 
Ještě letos bychom je pak chtěli pře-
kvapit vtipným videem. Co chystají 
oni na nás, se určitě brzy dozvíme od 
jejich paní učitelky Amandy Lunsford, 
která vyučuje pro nás velmi zajímavé 
předměty – psaní všemi deseti, 
účetnictví, poznej byznys, podnikání, 
osobní finance, počítačové aplikace 
a digitální komunikace. Bye for now!   

ePals tým IX. třída 

 

Týden v lednu na horách 
Škola nabízí 3 volné čtyřlůžkové pokoje v Peci pod Sněžkou 

v horské chatě Rozkoš (střed Hnědého vrchu – Bramberk) v termínu 
24.–31. 1. 2015. Cena 3500 Kč/osoba. Cena zahrnuje pobyt, plnou 
penzi, dopravu Chotoviny–Pec a zpět, dopravu zavazadel na chatu. 
Cena nezahrnuje permanentku. Lyžařský vlek – POMA v délce 350 m 
končí u chaty, cena 100 Kč/půlden nebo možno využít nabídky 
SkiResort v celkové délce 7 km lanovek.  

Více informací nebo objednávky u ředitele školy, tel. 737410816 

Rady deváťáků 

Často na ně vzpomínáme. 
Ptáme se, jak začali. Od nás odcházeli 
s těmito předsevzetími a vám je zane-
chali jako rady, které odzkoušeli do-
slova na vlastní kůži. Kdo nezná his-
torii, je odsouzen k opakování chyb 
svých předchůdců.  

Začněte s učením od první 
chvíle. Když něčemu nerozumíte, ze-
ptejte se. Nepodceňujte domácí pří-
pravu. Měli byste si vážit každého 
učitele, který vás chce něco naučit. Ve 
třídě se nepomlouvejte a buďte k sobě 
upřímní. Učte se hlavně ve škole, 
abyste doma neměli tolik práce. Na-
jděte si knihy, které se vám dobře 
čtou, a čtěte a čtěte. Zkuste se někdy 
podívat na nějaký dokument, občas je 
to i zábavné a hodně si zapamatujete. 
Zkuste si v každém předmětu najít 
něco, co vás baví. Určitě tam něco 
bude. Držte pohromadě, může se vám 
to hodit. Když se vám něco nepovede 
nebo zapomenete domácí úkol, po-
řádně se omluvte, ale hlavně upřímně. 
Ve třídě se nehádejte. Neničte věci, 
které vám nepatří. Nedělejte nic, co by 
poškodilo vás i ostatní. Buďte spolu 
kamarádi. Volný čas využijte, jak 
nejlépe dovedete. Naučte se učit, vy-

Kde je doma? 

Šesťáci jsou na druhém 
stupni nováčky. Také předmět 
Výchova ke zdraví je pro ně novin-
kou. Na prvních hodinách se měli za-
mýšlet, co pro ně znamená rodina 
a proč se domů stále rádi vrací. 

Rodina pro mě znamená 
lásku a pochopení. Plní sliby a nikdy 
nelžou. Bez rodiny bych byla opuš-
těná. Rodina mi ukazuje správný 
směr. Nekřičí na mě, když udělám 
chybu. Je s ní sranda. Záleží jim na 
mém zdraví. Mohu si s nimi povídat. 
Rodina pro mě znamená domov. 
S rodinou jezdím na dovolenou 
a trávím většinu času. Když se snažím 
něco uskutečnit, vždy mě podpoří. 
Rodina je můj život. 

Domů se vracím ráda, pro-
tože tam mám rodiče. Čekají na mě 
zvířata. Mám tam svůj pokoj a mám 
tam také své povinnosti. Čeká na mě 
moje kočka, a když nepřijdu, je mr-
zutá. Mám doma všechno. 

platí se to. Nebuďte líní. Nepřestávejte 
se nikdy učit. Berte učitele takové, jací 
jsou. Neusněte na vavřínech. Nespěte! 
Myslete! 

Vaši bývalí spolužáci - deváťáci 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CCC HHH OOO TTT OOO VVV III NNN SSS KKK ÝÝÝ    ŠŠŠ KKK OOO LLL ÁÁÁ KKK    

VYDÁVÁ ZŠ CHOTOVINY  
ŠÉFREDAKTOR :  Jiří Honza 
REDAKČNÍ RADA : Lucie Dražilová, Miroslava 
Honzová, Kristýna Chalupská  
OBÁLKA : Jiří Honza 
ILUSTRACE :  
Eliška Bervidová a Kristýna Chalupská 
 
TISK : tiskárna ABC CHOTOVINY  

Až se zima zeptá 

 Milé děti, sbírejte kaštany 
a žaludy na místech, kam se na ně my, 
lesní zvěř nedostaneme, buď proto, že 
jsou blízko lidských sídel, nebo 
obehnané ploty jako školní hřiště. Při-
pravte nám chutný pamlsek na dlou-
hou zimu a pomozte nám přežít nej-
těžší část roku, kdy se vy krčíte za 
kamny a nás hřeje jen kožíšek 
a naplněný žaludek. Za obyvatele lesa 
děkuje kanec Pepa Vztekloun. 

 A nezapomeňte, nasbírané 
plody nesmíte nechat zapařit, aby ne-
plesnivěly. Kdy a kam je máte ode-
vzdávat se brzy dozvíte ve škole a na 
webových stránkách. 

na pařezu v lese našla redakce 

Papír dělá radost 

  Už třetím rokem sbíráme od 
října do června ve školní družině starý 
papír. Minulý školní rok byl zatím 
nejúspěšnější a za to chceme ještě 
jednou poděkovat všem rodičům 
a dětem, kteří nám se sběrem pomá-
hají. Zvláštní poděkování pak patří 
manželům Štarmanovým, kteří nám 
pravidelně sběr odvážejí. A jak jsme 
minulý školní rok s penězi za vybraný 
papír naložily?  

Podařilo se nám získat za na-
sbíraný papír téměř 9500 Kč, 
z kterých jsme za 7200 Kč nakoupily 
dětem nové hry (Carccassone, Kří-
žovky, Lego, Double, Cobi, Sevu, 
Umí prase létat, korálky apod.), za 

1000 Kč jsme mohly dětem koupit 
odměny za soutěže a za 700 Kč jsme 
dokoupily drobný výtvarný materiál 
a krabice na hračky. Ještě nám zbylo 
500 Kč jako start do nového školního 
roku.  

Přejeme všem hezký školní 
rok 2014/2015 a budeme rády, když 
i v tomto roce si na nás vzpomenete 
vždy, když se budete chtít zbavit ne-
potřebných letáků, časopisů a novin.  

Všem děkují vychovatelky ŠD 

Život podle 
Fulghuma 

Snad každý máme určitá pře-
svědčení, za kterými si stojíme 
a snažíme se je ve svém životě dodr-
žovat. Osmáci se v hodině literatury 
seznámili s životními postoji známého 
amerického spisovatele Roberta 
Fulghuma. Na závěr hodiny si měli 
vybrat některý z jeho názorů na život 
a napsat, co si o něm myslí. 

 
Když někomu ublížíš, řekni 

promiň 
Splnit tahle slova není vždy 

jednoduché. Když někoho omylem 
bouchneme třeba rukou, omluva je 
téměř samozřejmostí. Ale pokud ně-
komu ublížíme slovy, s omluvou už to 
je horší. Některá slova už se totiž ne-
dají vzít zpět, někdy mohou způsobit 
i neštěstí. Mně taky někdy vyletí 
z pusy něco, co jsem říci nechtěl, ale 
zatím se to dalo vždy nějak zachránit. 
Já osobně si myslím, že když nebude 

nikdo nikomu ubližovat, nebude se 
pak muset ani omlouvat. Ale vím, že 
tohle moje přání se asi nikdy nenaplní.  

 
Když vyrazíš do světa, dá-

vej pozor na auta, chytni někoho za 
ruku a drž se s ostatními pohro-
madě 

Když vyrazím do světa, budu 
na sebe dávat pozor. Nebudu si od ni-
koho nic brát a zkusím být závislá 
sama na sobě. Poprosím nějakého 
kamaráda nebo kamarádku, aby šli se 
mnou. Vždycky se říká, ať nikam ne-
chodíš sám. Budu se snažit držet 
s ostatními jejich tempo. Budu se 
dívat kolem sebe a prohlížet si okolí, 
abych si zapamatovala cestu zpět. 
Budu si pečlivě vybírat své nové ka-
marády na cestách, až někdy někam 
půjdu. Budu se rozhlížet, než udělám 
první krok. Budu dávat pozor i na lidi 
kolem sebe. Budu se snažit pomáhat 
lidem, kteří pomoc potřebují. Budu 
myslet na všechny, snažit se mít 
všechny v lásce. Budu chtít, aby mne 
lidi měli rádi. Když jim bude něco va-
dit, budu se snažit se změnit. Nerada 
bych se ale měnila na horšího člověka. 
Každý by měl být hrdý na to, kým je, 
a vážit si toho, že tady může být. 


